
 

PROVINCIA DI VICENZA
Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1477 DEL 04/10/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  SS.PP.  VARIE:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO 
DISPOSITIVI  DI  RITENUTA  STRADALI  ANNO  2019  -  COMMESSA  06/2019  
(CUP  G77H18000840001)  
APPROVAZIONE  PROGETTO  A  LIVELLO  ESECUTIVO  E  INDIZIONE  DI  GARA 
MEDIANTE ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA. 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- la Provincia di Vicenza ha trovato accesso al Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. n. 49 del 
16/02/2018 presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (Dipartimento per le infrastrutture, 
i sistemi informativi e statistici - Direzione generale per le strade e autostrade e per la vigilanza e la 
sicurezza nelle infrastrutture stradali), per iniziare ad adeguare i dispositivi di ritenuta sulle strade di 
propria competenza.
-  l’intervento  in  oggetto  è  finanziato  per  700.000,00  € dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti con “Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. n. 49 del 16/02/2018 – Interventi annualità 
2019-2023”,  come risulta dalla Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 2 del 10/01/2019 per 
l'Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021;
- il progetto individua le scelte progettuale effettuate per i lavori di manutenzione straordinaria ed 
adeguamento di dispositivi di ritenuta stradali relativi all’anno 2019 lungo le strade provinciali che 
coprono l’intera Provincia di Vicenza;
- il  progetto  relativo  ai  lavori  di  cui  all'oggetto,  redatto  dall'Ing.  Stefano  Calvi,  professionista 
incaricato in virtù di disciplinare di incarico prot. 12804/2019 da Vi.Abilità S.R.L.,  Società  “in 
house” della Provincia di Vicenza  per l’importo complessivo di €  700.000,00,  si  sviluppa in un 
unico livello progettuale, quello esecutivo, e prevede interventi individuati secondo i seguenti livelli 
di priorità:
1. Identificazione zone con necessità di intervento.
In base alle indicazioni del personale di gestione sul posto, vengono segnalate le situazioni con 
necessità di intervento a causa di degrado strutturale dei supporti (cordoli o banchine), corrosione 

copia informatica per consultazione



delle parti metalliche, vetustà delle tipologie rispetto ai nuovi flussi di traffico
2. A seguito di sopralluoghi mirati, identificazione di tratti con sezioni omogenee di intervento (ad 
esempio: su cordolo, su rilevato, livello di contenimento, stato di degrado, ecc).
Per ottimizzare le forniture e le attività di cantiere e ridurre di conseguenza i costi dell’intervento, si 
cercano tratti omogenei, anche secondo il dettato normativo.
3. Dei tratti così identificati, in base alle risorse economiche disponibili, dare  priorità a quelli su 
strade con maggiori flussi di traffico.
A seguito di specifico sopralluogo e secondo i criteri di cui sopra, si è deciso di focalizzare gli 
interventi del presente progetto come segue:

- S.P. 64 Fiorentini Intervento da pk 5+520 a pk 5+620 e da pk 5+630 a pk 5+650;
- S.P. 51 Vicerè Intervento da pk 0+720 a pk 1+031e da pk 1+051 a pk 1+281;
- S.P. 52 Bassanese n° 7 interventi tra il Km 1+220 al Km 2+290;
- S.P. 19 Dorsale dei Berici: n° 7 interventi dal Km 0+280 al Km 17+980 ;
- S.P. 125 San Feliciano: n°4 interventi tra il Km 13+800 ed il Km 14+312;
- S.P. 31 Valdichiampo:  intervento da pk 23+600 a pk 23+770;
- S.P. 46 Pasubio: n° 7 interventi tra il Km 30+380 ed il Km 44+550;
- S.P. 246 Recoaro: n° 3 interventi tra il Km 34+480 ed il Km 38+630;
- S.P. 94 Vitarolo: Intervento da pk 1+940 a pk 2+116;

- il progetto esecutivo, redatto  nel rispetto delle prescrizioni contenute nella normativa vigente in 
fase  di  redazione,  così  come  consegnato  alla  Provincia  di  Vicenza,  è composto  dei  seguenti 
elaborati:

PARTE GENERALE

1 01 001 Elenco elaborati
2 01 002 Relazione generale illustrativa
3 01 003 Capitolato speciale di appalto: norme generali
4 01 004 Capitolato speciale di appalto: norme tecniche
5 01 005 Programma lavori

ELABORATI TECNICI

6 02 001 Planimetria stato di fatto e di progetto
7 02 002 Rilievo fotografico
8 02 003 Sezioni Stato di fatto e di progetto
9 02 004 Particolari barriere di sicurezza
10 02 005 Particolari cordoli fondazione
11 02 006 Relazione di calcolo

ELABORATI ECONOMICI

12 03 001 Elenco Prezzi Unitari e analisi nuovi prezzi
13 03 002 Computo metrico estimativo 
14 03 003 Quadro economico
15 03 004 Lista Lavorazioni e forniture
16 03 005 Incidenza manodopera
17 03 006 Schema di contratto

ELABORATI DI SICUREZZA 

18 04 001 Piano di Sicurezza e Coordinamento con Valutazione 
delle spese prevedibili per l'attuazione delle singole 

copia informatica per consultazione



parti del PSC
19 04 002 Fascicolo tecnico dell'opera
20 04 003 Planimetrie aree di cantiere
21 04 004 Particolari protezioni anticaduta
22 04 005 Computo oneri sicurezza
23    04 06 Inquadramento territoriale

-  il progetto a livello esecutivo è stato regolarmente sottoposto alla validazione di cui all'art. 26 del 
D.Lgs.  50/2016 con atto  del  Responsabile  del  Procedimento,  Ing.  Stefano Mottin  della  Società 
Vi.abilità S.R.L., n. 12804 del 23/09/2019, agli atti del Settore Lavori Pubblici;
- la spesa dell'intervento ammonta ad euro 700.000,00, di cui euro 487.514,95 per lavori soggetti a 
ribasso  d'asta,  euro  32.485,05  per  gli  oneri  della  sicurezza  ed  euro  180.000,00  per  somme  a 
disposizione dell'Amministrazione, come risulta dal quadro economico di seguito riportato:

A) LAVORI IN APPALTO IMPORTO
€ 

A1  Importo Lavori (soggetto a ribasso) 487.514,95

A2 Importo Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso) 32.485,05

Totale lavori in appalto  520.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto 0,00

B2 Rilievi, accertamenti e indagini 3.000,00

B3   Spostamenti/allacciamenti pubblici servizi 1.000,00

B4  Imprevisti, arrotondamenti ed altre spese 5.180,00

B5   Acquisizione aree e/o immobili 0,00

B6   Accantonamento art. 106 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 0,00

B7a Spese tecniche 29.000,00

B7b Spese fondo art. 113 del D.Lgs 50/2016 10.400,00

B8  Spese per attività di consulenza o supporto 0,00

B9  Spese per commissioni aggiudicatrici 0,00

B10 Spese per pubblicità 4.000,00

B11 Spese per accertamenti di laboratorio, collaudi 4.000,00

B12   IVA 22% sui lavori in appalto  114.400,00

B12   IVA 22% su somme a disposizione (escluse B4 e B7b) 9.020,00

Totale somme a disposizione   180.000,00

Importo complessivo dell'opera 700.000,00

Dato atto che per la realizzazione degli interventi previsti nel progetto sopra illustrato non è 
necessario  acquisire  alcuna concessione  o autorizzazione  edilizia,  né  ulteriori  autorizzazioni  da 
parte di altri Enti preposti, in quanto trattasi di lavori di manutenzione eseguiti su aree demaniali 
della Provincia di Vicenza;

copia informatica per consultazione



Richiamato l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede al comma 2 che, prima 
dell'avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, la Staziona Appaltante decreti o 
determini di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle relative offerte;

Richiamato inoltre l'art. 36, comma 2 lett c-bis) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che i 
lavori di importo pari o superiore a 350.000,00 euro e inferiore a  1.000.000,00 euro a base d'asta 
possono essere affidati dalle Stazioni Appaltanti secondo la procedura prevista dall'art. 63, ovvero 
procedura negoziata  senza previa pubblicazione di  bando di  gara,  con consultazione di  almeno 
quindici operatori economici;

Ritenuto quindi di seguire, per l'affidamento dei lavori in oggetto, la procedura di cui all'art. 36, 
comma  2  lett  c-bis)  del  D.Lgs.  50/2016,  invitando  alle  procedure  di  affidamento  operatori 
economici  inseriti  nella  categoria  di  Opere  Speciali 12-A “BARRIERE  STRADALI  DI 
SICUREZZA” e  Opere  Speciali  OS21  “OPERE  STRUTTURALI  SPECIALI”  in  possesso dei 
requisiti tecnici di cui al D.P.R. 207/2010, individuati all'interno della categoria di appartenenza 
dell'elenco degli operatori economici presso questa Provincia di Vicenza;

Rilevato che l'aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 
36, comma 9-bis e dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 mediante offerta a prezzi unitari con 
esclusione automatica  dalla  gara  delle  offerte  che presentano una percentuale  di  ribasso pari  o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter dell’art. 
97 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che ai sensi dell'art.  31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  il  Responsabile 
Unico del Procedimento del contratto di lavori  di  cui al  presente atto è l'Ing. Stefano Mottin – 
Responsabile dell'Area Tecnica di Vi.abilità S.R.L.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in parte narrativa, il progetto a livello esecutivo 
denominato  “SS.PP.  Varie:  manutenzione  straordinaria  e  adeguamento  dispositivi  di  
ritenuta stradali anno 2019” dell'importo di € 700.000,00;

copia informatica per consultazione



2. di dare atto che il progetto, sviluppato in un unico livello progettuale, quello esecutivo nel 
rispetto delle prescrizioni contenute nella normativa vigente in fase di redazione del progetto 
stesso, è composto degli elaborati in premessa riepilogati agli atti presso il Settore LL.PP., è 
stato oggetto della verifica di cui all’art.  26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  con atto  prot.  n. 
12804 del  23/09/2019  (Ns.  Prot.  n.  52230  del  3/10/2019)  del  Responsabile  del 
Procedimento, Ing.  Stefano Mottin della Società Vi.abilità S.R.L. che si allega al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di prendere atto che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 
16 febbraio 2018 recante “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari 
di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane” al fine di migliorare i 
livelli di sicurezza stradale ed il relativo costo sociale legato all’incidentalità, è stato previsto 
uno stanziamento complessivo pari a 1.620 milioni di euro, da ripartire nelle annualità dal 
2018  al  2023.  In  detto  piano  di  riparto  sono  stati  assegnati  alla  Provincia  di  Vicenza 
complessivamente € 19.219.162,62;

4. di impegnare la spesa di 700.000,00 alla Missione 10, Programma 5, Art. 865 Interventi per 
la viabilità del Bilancio 2019, imputandola come da crono-programma sotto riportato;

5. di approvare  il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 700.000,00 1° - 2019 - € 120.000,00

2° - 2020 - € 2° - 2020 - €  580.000,00

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale € 700.000,00 Totale € 700.000,00

6. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 4/10/2019
Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: ing. Stefano Mottin

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1477 del 04/10/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1670 / 2019

OGGETTO:  SS.PP.  VARIE:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO 
DISPOSITIVI  DI  RITENUTA  STRADALI  ANNO  2019  -  COMMESSA  06/2019  
(CUP  G77H18000840001)  
APPROVAZIONE  PROGETTO  A  LIVELLO  ESECUTIVO  E  INDIZIONE  DI  GARA 
MEDIANTE ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA. 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 973 del 2019 e 109 del 2020

Accertamento: 784 del 2019

Vicenza, 07/10/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1477 DEL 04/10/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1670 / 2019

OGGETTO:  SS.PP.  VARIE:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO 
DISPOSITIVI  DI  RITENUTA  STRADALI  ANNO  2019  -  COMMESSA  06/2019  
(CUP  G77H18000840001)  
APPROVAZIONE  PROGETTO  A  LIVELLO  ESECUTIVO  E  INDIZIONE  DI  GARA 
MEDIANTE ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA. 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 08/10/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


